
 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 190 DEL 16-11-2023 
 

 

 

 

Oggetto: 

Programma triennale acquisto beni e servizi 2024-2026 

L’anno  duemilaventitre, addì sedici del mese di novembre alle ore 20:00 e 

seguenti, nella , si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Ruolo Presenza 

De Fanti Giuseppe Sindaco Presente 

Serru Marcello Assessore Presente 

Tuveri Francesca Assessore Presente 

Lisci Alberto Assessore Presente 

Atzei Stefania Assessore Presente 

Fanari Marcello Assessore Presente 

Totale presenti n.    6, Totale assenti n.    0. 

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Ing. Giuseppe De Fanti 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista 

la proposta n. 206 del 14-11-2023 del responsabile del servizio 

PERSONALE, avente ad oggetto: "Programma triennale acquisto beni e 

servizi 2024-2026"; 

Ritenuto 

di doverla approvare nel seguente testo 

Premesso 

il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 16-11-2023 

Pag. 2 

- al comma 1, che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 

gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-

finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 

nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

- al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

- aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o 

superiore a 150.000 euro; 

- al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari 

o superiore a 140.000 euro; 

Premesso 

altresì che i principi contabili applicativi, concernenti la 

programmazione di Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono 

che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba 

definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, agli acquisti di beni e 

servizi con indicazione del fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli 

anni dell’arco temporale di riferimento; 

Considerato 

quindi che, con riferimento al D.U.P. 2024/2026 di prossima 

approvazione, occorre provvedere all’adozione del programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, nonché dei relativi elenchi annuali 

2024, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che 

il comma 6 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i criteri e le 

modalità per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici nonché 

del programma triennale di acquisti di beni e servizi, vengano definiti 

dall’allegato I.5; 

il comma 7 prevede che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato 

I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente 

regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 16-11-2023 

Pag. 3 

agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo 

parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo 

sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo 

sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

Dato atto che 

l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del Triennio 2024-2026 

così come indicate negli allegati; 

Vista 

la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema del 

Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, contenete, 

fra l'altro, l'indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di 

finanziamento; 

Ritenuto 

necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, 

adottare l'allegato schema del Programma Triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2024-2026, per consentirne poi il recepimento nel Documento 

Unico di Programmazione e la conseguente presentazione ed approvazione 

dello stesso al Consiglio Comunale; 

Acquisiti 

i pareri favorevoli dei responsabili di servizio, allegati al Programma biennale 

degli acquisti; 

Visto 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 16-11-2023 

Pag. 4 

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato 

Di adottare 

Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, su 

indicazione della Giunta del Comune di Guspini e delle richieste pervenute 

dai Responsabili di Area, redatto sulla modulistica di cui al D.M. n.14 del 

16.01.2018 ( pertanto BIENNALE) , composto da: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda B : elenco degli acquisti in Programma; 

Scheda C : elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del 

precedente programma Triennale e non riproposti e non avviati; (non 

compilata perché nessun intervento rientra nella fattispecie in questione); 

Di dare atto 

che il Programma triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026, risulta 

propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 

economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di Previsione finanziario 

2024 – 2026); 

Di nominare 

referente per la redazione del Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi per il biennio 2024-2026 il Dr. Valter Saba, mentre la responsabilità 

rimane in capo ai singoli responsabili proponenti; 

Di dichiarare 

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, 

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Allegati: 

- All.01 – Programma triennale acquisto beni e servizi. 

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO: 

Il Sindaco 

Dott. Ing. Giuseppe De Fanti 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianluca Cossu 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 16-11-2023 

Pag. 5 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GUSPINI

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 676.902,62 678.902,62 547.000,00 1.902.805,24

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 676.902,62 678.902,62 547.000,00 1.902.805,24

Il referente del programma

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GUSPINI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1) Codice CUP (2) Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Totale 

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA denominazione

Importo Tipologia

00493110928202400001 00493110928 2024 2025 Sardegna servizi 98380000-0 Cadeddu Danilo 36               60.000,00 €          62.000,00 €      62.000,00 €             184.000,00 € 

0049311928202400002 00493110928 2024 2024 no no Sardegna servizi 12 si             260.000,00 €        260.000,00 €    260.000,00 €             780.000,00 € MEPA - CONSIP

00493110928202400003 00493110928 2024 2024 no no Sardegna forniture 12 si             170.000,00 €        170.000,00 €    170.000,00 €             510.000,00 € MEPA - CONSIP

00493110928202400004 00493110928 2024 2024 no no Sardegna forniture 12 si               55.000,00 €          55.000,00 €      55.000,00 €             165.000,00 € MEPA - CONSIP

00493110928202400005 00493110928 2024 2024 no no Sardegna servizi Servizio di pulizia locali comunali Ing. Mauro Fanari 24 si             131.902,62 €        131.902,62 €             263.805,24 € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

                           -   €                                -   € 

            676.902,62 €        678.902,62 €    547.000,00 €          1.902.805,24 €                                -   € 

Note

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

Tabella B.1

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella B.2

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 
importo 

complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso 

(3)

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Livello di 
priorità (6)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(10)

Primo anno Secondo anno
Costi su 
annualità 

successive

Mantenimento e cura cani 
randaggi

SERVIZIO MANUTENZIONE 
IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

1. priorità 
massima 

Ing. Roberta 
Sedda

FORNITURA ENERGIA PER 
IMPIANTI COMUNALI 

1. priorità 
massima 

Ing. Roberta 
Sedda

FORNITURA GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO 

1. priorità 
massima 

Ing. Roberta 
Sedda

1. priorità 
massima 



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GUSPINI

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

codice Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma

Note

(1) breve descrizione dei motivi

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

Ereditato da 
precedente programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma


	Scheda A
	Scheda B
	Scheda C

